*Quod Dux Albanorum ex Transpyrenaicis montibus Pompelonem se recepit.*

### C A P V T   I X.

**S**EDE interim Antonius Fonseca alter ex duob. maximis questoribus, vir domi militiæq; speritus, & qui in re bellica fortunam semper habuit obsequentem, cohortibus aliquot Hispani Regis iussu comparatis, per noctis silentium mira celeritate superuenit, oppidaque iam ab alienata nobis restituit, atq; obsidib. acceptis præsidio firmavit: ipse vero cū reliqua cohortium parte se in vrbē recepit. Sed neq; Stellates diu in fide permandere, nam & præsidio excluso ad Ioannem descierūt, & acclamationibus crebris perfida suam testati sunt. Neq; violati iuris poena fuerūt immunes. Frāscus namq; Beamanus Nauariensis Comestabilis frater collecta indigenarū manu de repente supertienit, portā occupat, oppidumq; ferro, igni, & direptione vastandū exponit, defectionis autores partim gladio cædūtur, partim se in arcē recipiunt, quam ille obsidione, quā potest arctissime, cingit, mœniaq; firmiori quam potest præsidio munit. Albanus præterea cum videret Gallorū copias in dies augeri, suas vero quotidie imminui, statuit non decernere cū hostibus æquo Marte, signisq; collatis, sed aut ex occasione, aut ex loco superiori. Itaq; relicto præsidio in sancti Ioānis castello, quod solū Transpyrenæum à nobis stabat (nam mons Gelatus, ne hostes eo potirentur, iam in flamas cineresq; abierat) statuit iugo montis superato Pompelonē totius regni columen se recipere, vrbemque tutari, in qua vna re totius belli summa victoriaque vertebatur. Quod sentiens Delphinus Ioāni Regem monet, vt Hispanorū summo Duci, quem erat credibile per Runcatas valles profecturū, se à fronte opponeret, seq; à tergo persecuturum hostem pollicetur, vt ancipiti discrimine circumuallatus, & dubius quo se potissimum veteret, cum spoliis victoriām hostibus cedat. At ille tametsi instans periculum intelligebat, dissimulat tamen, ac spem vultu simulans, nullumque timorem præ se ferens, cum magno tubarum, musicorumque instrumentorum, & bellicarum machinarum strepitu, sub meridiem

diem castra mouet, ac primo noctis conticinio ad Burgetum considet, postridie vero duodecim millibus passuum confectis, altera metatur castra ad locum quem incolæ Risonam appellant. Vbi ab exploratoribus factus est certior ab eo loco duobus tantum millibus passuum Regem cum Dom. Paliza distare, esseque illis in animo à tertia noctis vigilia copias mouere, atque montium portas occupare, qua patet descensus ad agrum Pompelonensem. At vero Albanus intelligens periculum instans, eoque se necessitatis deuenisse, ut alieno tempore atque ex inferiori loco esset illi cum hoste maioribus copiis aucto decernendum, cum præsertim Delphinum à tergo instaturū putaret, à secunda noctis vigilia magno cum silentio castra mouet. Et ne abeuntes hostis persentisceret, recta via prætorias per monitum diuerticula, perque anfractus condensaque syluarum, copias ducit, donec superatis Pyrenæi iugis in loca plana descenderunt. Fonseca interim factus certior earum rerū quæ in utrisque castris gerebantur, simulat se per noctem velle eruptionem facere, atque Ioannis Regis castra de improviso inuadere. Hortatur secreto fortissimum quenque, ut se ad tam præclarum facinus paret, sic tamen, ut simulatio ad hostes per exploratores perueniat, qui rem quasi veram Regi nunciant. At ille superuentus hostium nocturnos reformidans, vigilis, circitores, excubitoresque maiori cum diligentia disponit, atque in statione omnes manere iubet. existimabat nanque urbanas atque castrenses hostium copias ex compagno castra sua inuasuras. Atque ita delusus de intercludendis hostibus portisque occupandis oblitus est, tandem sensit dolos, cum intellexit Albanum Ducem copiasque Hispanorum reduces se in urbem recepisse. Sub idem tempus Hispaniarum moderator, regii ministerii præfectum, quem postea Marchionem Comariensem creauit, cum cohortibus mittit, qui stellatis arcis obsidionem premeret, atque diu noctuque oppugnaret, quoad in ditionem veniret. Intelligebat nanque magnum in eo belli momentum versari, si antea quam Ioannes posset obsidionem soluere, in potestatem Hispanorum arx venisset. At præfectus rem non somniculose gerens, tormentis, machinis, crebrisq; armatorum oppugnationibus, eo angustiarum arcis præsidem deduxit, ut coactus sit pacisci, nisi intra paucos dies à Rege suo obsidione liberaretut, se arcem cum suis omnibus munimentis traditurum. Ex pacto igitur arx tradita magnam nostris spem, maiorem hostibus desperationem attulit.

## ÆLII ANTONII NEBRIS. SENSIS DE BELLO NAVARIENSI LIBER POSTERIOR.

*Quod Rex Ioannes sive sua fraudatus maiores copias contrahit.*

### C A P V T I.

**I**OANNES Rex cum videret omnes suos conatus multo aliter cessisse quam putarat, non tam fortunam suam quam negligentiam propriam incusans, missis à Delphino duobus alteris Germanorum millibus, ad urbis se oppugnationem parat, copiasque suas urbi primum ostentans, ut ciuiis animum adderet res nouas moliendi, non longe ab urbe castra disponit, interque metandum nostri voluerant castra turbare, pugnaque tumultaria quid hostes auderent experiri, nisi dux tuēdis potius incenibus, quam extra muros pugnandi tempus illud esse admonuisset. Partitur itaque milites per stationes, certisque in locis præsidia disponit, quibus fortissimum quemque ex proceribus præficit. Lumina per compita domorumque omnes fenestras accendi iubet. Ex factio Agramontanorum quos putabat suspectos, urbe pellit, utque hostium fidē exploraret, sub medium noctis silentium, subornat tumultus simulati consciōs, qui ad arma vocent, qui hostes iam murorum culmina prensare dicant, atque tota castra in urbis oppugnationem ruere: iubet itaque signa moueri, tubas & cornua bellicum canere. Accurrit quisq; ad stationem sibi destinatam, ibi oppidani quem animum apud res Hispanas habent, facile ostenderunt, fideique suæ argumentum ingens dederunt, quod armati Hispaniam identidem clamitantes, quid sibi faciendum esset à Duce flagitabant, nec ab armorum concussione cessatum est, quoad tumultus simulatio est detecta. Postero die Ioannes Rex è castris copiarum partem educit, ex urbe præterea strenuissimus quisq; eruptionem facit, ex quo non potuit effici, quin animosi iuuenes cum paris animi iuuenibus congrede-

rentur. Ibi Salmator quidam ex nostris, Gallum equitem cataphractum, qui aliis duobus altero equite, & altero pedite comitatus, sese in armis ostendebat, solus inuadit, hastaque in sinistrum humerum impacta, illum equo deturbat. Ibi Pinnalosa ex cohorte prætoria eques nobilissimus, vnum ex equitibus Epirotarum aggressus, cum se ille ad alios gentis suæ decem recepisset, illo omisso alium ex eodem numero, qui procerior videbatur, hasta medium transfixt, cumque instanter cæteri, ut pudorem suum & commilitonis cædem vlciscerentur, noster ex illorum medio elapsus paulatim se ad suos incolumē recepit. Die insequenti Ioannes iterum cohortes per urbis suburbana explicat, spectans an per seditionem factionis suæ ciues aliquid noui molirentur. neq; enim adduci poterat, vt existimaret ciues suos in tam præsenti auxilio quieturos. Erat inter amicos regios ex Vasconibus vir nobilis, idemq; auratus eques, qui genere, diuitiis, animiq; ac corporis robore præstantior aliis videbatur, sed vt in eiusmodi fortuna plerunque contingit, superbus, arrogans, iracundus, atq; animi præceps facilius cedit, Baronem Alimacum cognomine appellabant. Cumq; Regis præsentia suos in pugnam accenderet, nostriq; impetus multitudo non sustinentes, sub urbis mœnia, vallum, munitionesque se reciperent, fuduit Vasconem digna modo atque indigna locutum, non aliquid egregium de se præstare. Isque alio qui à tergo sequerentur hortatus, equo calcaribus incitato, in medios hostes haud dubium periturus incurrit. Vbi à duobus peditibus excipitur, equoque deturbatus facta deditio tentauit se tribus aureorum milibus redimere. At pedites vindictæ magis quā aureorum cupidi, superbū illum atque arrogantem, & adhuc plura miserabiliter pollicentem trucidarunt. Sunt qui dicant Nauariensis Comestabilis iussu propter antiquas cum illo simultates occisum. Huius cæde alii deterriti paulatim pugna excessere, scque iam non patræ assertores & vindictæ, sed hostes professi agros populantur, vicos diripiunt, omnia profana sacraque miscent.

*De suburbani agri à Gallis facta vastatione, & de prima urbis oppugnatione.*

### C A P V T    I I .

**E**RANT in suburbano agro sacrarū virginū templo duo, alterum Encratis martyris, alterum dux Claræ nomini dedicatum. In hoc potissimum Barbarorū impetus apparuit. Alii namque sponsorum Christi st̄ pro incubunt, alii cellarum penetralia r̄mantur, alii stricto ense necem æd tu's virginibus minantur, nisi auri argenteique defossa vasā indicent, alii frangunt, diriunt, resupinant quicquid illis fit obuium. Sed illud sacrilegium non est silentio prætereundum, quod à trecentorum Germanorum præfecto commissum est. Neque enim contentus sanctuaria profanass̄, adty fore effringit, argentum sacratissimi corporis Christi conditorum rapit, atq; irreuerenter hostiam illam viuam Deoque placente in medio altari sistit. Cumque ab æditu templi increpatetur, quod tā inhoneste corpus Domini Deique nostri atrectaret. Hic, inquit, non Germanorum, sed Hispanorum Deus est. Sed piaculi huius vindictam iustum Dei iudicium in aliud tempus distulit, illud tamē non dissimulauit, quod ab altero Germano commissum est, qui cum sacrarii alterius fore effregisset, hostiamque quasi profanum cibum deuorasset, conditorum ipsum auro argentoq; adfambre cælatū, in priuatos usus conuertisset, non multo post distento paulatim ventre medius crepuit, communicata scilicet cum illo proditoris Iudæ poena, quandoquidē in mudi Saluatorem paruit utriusque sacrilegium. Sed quid in hominibus obscuris, & sine nomine immoramus? audi facinus indignum clarissimi viri, qui erat filius nothus domini Labritensis, idemq; Ioannis Regis frater. Is quasi rem diuinam aud turus venit in templū, peractoq; sacrificio accedit ad sacerdotem, sacerdotalibusq; vestibus illum spoliat, vasā sacra quibus sanguis corpusq; dominicum ministratur, diripit profanatq;. Meminerat, opinor, verbi domini quod in Exodo præceperat: Non apparebis, inquit, in conspectu meo vacuus. At hic qui ad rem sacram inanis venerat, dum vacua pudet redire manu, vasā sacra, vestesq; sacerdotales, quasi spolia ex hostibus refert. Hæc omnia in conspectu atque ante oculis ipsius Regis siebant, qui tamen siue volens, siue inuitus, dissimulabat. Cumque videret tempus tantum direptionibus dari, tentauit iterum urbem oppugnare, atque iterū experiri ciuium suorum fidem, expectans an in tali tempore aliquid pro se auderent. At illi siue præsidii metu quod suis capitibus imminebat, siue quod fortunam victoris secuti iam non dissimulanter, sed ex animo à Gallis ad Hispanos descuerant, à fide his data non discessere. Repulsus igitur inde non sine magna suorum strage, non ad priora castra, sed ad alia quæ longius ab urbe aberant, se recepit. Vbi per aliquot dies immoratus fortunam suam lamentabatur. videbat namque milites auxiliares, tum etiam suos, nō tam urbis capienda, quam præde cupidos

pidos diem ex die protrahere, magis tamen angebat rei pecuniariæ atq; proinde commeatus difficultas, sed imprimis quod hyems impendebat, in qua si semel exercitus dissoluatur, non facile postea cogeretur. Statuit itaque semel de summa regni decernere, urbemq; totis Gallorum Germanorumq; viribus oppugnare. Quam ob causam alteras à Delphino copias machinasq; oppugnatorias implorat, ipse interim scalas, ligneas turres, pluteos, arietes, testudines, vineasque parat, totusq; in futuræ oppugnationis imagine versatur. At dominus Paliza qui constantiam Hispanorum optime nouerat, quippe qui ex Neapolitano bello bis erat expertus Hispanorum robur animiq; vigorem, suadet Regi, ne adoriat negocium, quod efficere non possit, etiamsi omnis Gallorum sudor in eo uno opere diffundatur: quod si aliter ille esset animatus, se tamen habiturum esse rationem militum qui suæ curæ demandati essent, neque permissurum, etiamsi cupiant, vires suas in cassum effundere. His ducum altercationibus vltro citroque agitatis, conuenit inter eos, vt Rex cum ditionis suæ militibus, hoc est, Benearnensibus, Labritensibus, Phoxensibus, Transpyrenæisq; Vasconibus primas partes occupet, se autem cum Gallis Germanisq; subsidio futurum, siue obseffis animus superfit facta eruptione in hostes ingruere, siue, quod erat credibile, Hispanus moderator suppetias obsidionelaborantibus suis mitteret.

*De apparatu partis utriusque ad diei in sequentis oppugnationem propugnationemque.*

C A P V T I I I .

**F**AMES interea non minus obseffores quam obfessos vrgebat, atque vtrosque præcipitabat negocium omne in compendium mittere, obfessos, vt se ex obsidionis expediret angustia, obseffores, vt capta vrbe spoliis onusti se in patriam aut in hyberna reciperet. Rex itaque alteris Germanorum copiis à Delphino auctus, atque tormentis machinisque munitus, vrbis oppugnationem parat, totusque in hanc vnam cogitationem fertur, non tam vt recuperata ciuitate potiretur, quam vt animus ex ciuium suorum sanguine satiaretur. Agricolas, pastoresque, & omnem rusticam iuuentutem in ciuium perniciem natura propensam conuocat, illisque vrbis direptionem proponit. Quod oppidanii formidantes ducem obtestabantur, ne exponeret illos irato Regi trucidandos, neve vxores liberosque rapi, bonaque distrahi sineret. Quare illius genibus obuoluti supplicabant Hispanum Regem faceret certiorem, quo in statu res Pompeionis esset, mitteretique quamprimum suppetias quæ sufficerent hostem ex Hispaniarum finibus propulsare, hoc ad illius fidem pertinere, quando semel se in illius potestatem patrociniumque dedidere. Ad hoc Albanus, Ego, inquit, ô amici, si fidem vestram exploratam haberem, superest mihi animus præsentibus copiis vrbem hanc, vtcunque munitam, non solum defendere, sed etiam in medio campo cum hostibus signis collatis decernere. Nunc vero satis habeo propugnare, quod illi totis viribus oppugnare contendunt. Sed vos interim bono animo este, quiescite, atque defensores vestros pro vobis moenibusque vestris decertates spestate. Hoc Ducis sermone ciues confirmati, nihilominus tamen ad Hispanum Regem litteras dant, hostium vires & quid ab eis timeant, exponunt, vt fortunarum suarum misereantur, orant obsecrantque. Igitur Hispanus ne rem fortunæ beneficio relinquat, exercitum ex Cantabris, Bardulis, Asturibus, locisque finitimus cogit, alias qui longius aberant euocari iubet, aut vt in armorum procinctu sint, hortatur. Præsentibus copiis Triciensium Ducem præficit, atque superuenientibus, vt se illi agglomerent ad certum diem locumq;, imperat, Ducem, vt quamprimum laborantibus opem ferat, hortatur. Qui quam celerrime potest, ad Reginæ pontem, quem locum ministerii regii præfectus præsidio tenebat, recta proficiscitur. Dumque auxiliares copias expectat, nuncios Albano Dnci mittit, qui dicant se missum à Rege cum exercitu, laturum suppetias illi pro vtriusque arbitrio, proinde faceret se certiorem de belli gerendi ratione, modo, loco, & tempore. Adhæc Albanus rescribit, vt coacto exercitu in eodem loco resideret, se illi significaturum tempus, quādo illius subsidio foret opus. Esse vero è rep. Hispana expectare, quid interea hostes molirentur. Neq; enim dubitabat prope diē oppugnaturos vrbē, sed nihil inde periculi impēdere. ea si bi erat fiducia ex militū suorum alacritate. Cumq; iam oppugnationis dies cōstituta instaret, cōperit extasifugis & exploratoribus, qua ex parte hostes vrbē inuasuri essent. Ea erat statio Antonio Fonsecæ quæstori maximo decreta, propterea q; murus è vetustate putris, atq; proinde ruinosus erat, neq; in tam præcipiti necessitate à quo quis alio facile muniri posset, cum propter nimias illius opes, amicos, & clientes, tum etiā propter singularem quandam viri soleritatem ex rebus bellicis comparatam, in quibus iam inde ab ineunte adolescentia non solum

interfuit, verum etiam præfuit quam sæpiissime. Is itaque partem muri quæ ab æde diui Iacobi protenditur ad portam qua itur ad diui Francisci templum, aggere, fossa, valloq; muniri iubet, atque paris longitudinis latitudinisq; decem pedum alterum murum opere tumultuario intra moenia dicit, quem ex terra pauita trabibusq; contexta, beronibusque harrena oppletis, & culcitris præmunit. Hunc imitatus Petrus Lupides Patellanus, in statio-<sup>10</sup> ne sua munitionem alteram erigit inter flumen vrbisq; muros, complexus molam quæ faceret vrbis propugnacula firmiora. Alii præterea partem muri sibi designatam fulciunt, erigunt, instaurant, propugnaculisque prætexunt. Igitur Rex coacto exercitu, infestisque signis ad vrbem recta proficiscitur, & quam proxime potest castra metari iubet. Postero deinde die qui fuit festus, diuæ Catharinæ nomine relatus in fastos, cū prima luce machinae sulphurariae, non contra quæstoris maximi stationē, vt putabatur, sed è regione ad murum qui Osormini Comitis filio Garsia Manrico fuerat demandatus, visæ sunt. Neque toto eo die cessatum est à torquendis saxeis orbibus, quoad bona muri pars cum suis munitionibus solo æquaretur. Sed pro muro putri, beronibusque caducis, firmissima armatorum acies successit. Nam cum commendatarius maximus pro muris se hostibus ostendisset, puduit aulicos iuuenes non protegere virum, qui maiori negocio reseruādus erat. Sed illos superueniens dux, è loco tam periculo iussit secedere, atq; hostem potius inter muri ruinas expectare monuit, quam se tormentorum ictibus imprudenter obiectare. Sed nox superueniens certamen in aliud tempus distulit, requiesq; data est, non tam somno, quam reficiendis muris, munitionibusque reponendis.<sup>20</sup>

*De secunda oppugnatione vrbis à Gallis facta, & è diuerso de Hispanorum propugnatione.*

C A P V T I V .

**D**I E in sequenti omne tempus in qua tiendis moenibus contritum est, non tanto impetu quanto superiori. Nox deinde quæ præcessit oppugnationis diem, barbaro more, tota conuiuiis, compotationibusq; ludis, iocisque, & iubilis, cantilenis, & clamoribus acta est, certatim omnes ad Regis prætoria concurrunt, & vicissim Dom. Paliza tabernacula frequentat. Alii primos sibi scalarum ascensus depositunt, alii se signa posituros inter murorum ruinas pollicentur, alii ex Hispanorum manibus arma detracturos, alii denique nisi, confecto negocio in castra non relatueros pedem. At Rex è diuerso iis qui primum signa in vrbem retulissent, milenos aureos spondet, qui primi, qui secundi, qui deinceps manibus ruinarum summa prensassent, gradatim præmia proponit. Dom. Paliza barbam permulces manu. At ego, inquit, prædico vobis ô milites, neminem vestrum ad nos redditurum, si promissa tentatis efficere. Cum primum illuxit, præconis voce omnes ad arma citantur, seq; ut oppugnationi parent, edicto monentur. Quæ vox cum primum in vrbe audita est, omnis ætas, omnis sexus ad pomceria munitionesque concurrunt. Neque enim armati solū stationes sibi decretas & designata subsidia occupant, sed & senes emeriti ac pueri imbelles contos & sudes conuehunc, atque pro viribus suis quisque faxa trabesque comportat. Muli, herculæ ollas, ahenaque caldaria, feruenti oleo, resina, pice, ac ex lixiuio plena parant, quæ propugnaturi in muros subeuntiū capita fundant. Atqui Dux Albanus murum qui partim dirutus, partim conquassatus erat, ne qua pars ductoris præsentia testimonioq; orbaretur, tripartito diuidit, vnam Antonio Fonsecæ quæstori maximo, alteram Ferdinandu à Vega diui Iacobi commendatario maximo commendat, tertiam ipse sibi retinuit. Cumque strenuissimus quisque primas instantis periculi partes sibi depositeret, ne præscriptus ordo turbaretur, iubet suum quemque locum, sibi iam inde à principio consignatum tenere, deinde tria disponit subsidia quæ vicissim laborantibus à prima fronte succedat. Prætoriam vero cohortem in medio collocat, quæ in vtramque partem prospiciat, à fronte si quo in loco esset opus subsidio, & oppidanî aliquid à tergo molirentur. Quibus rebus ita ordinatis dum hostis incursum omnes expectant, ut forti, magnoque, & præsenti animo escent, hortatur. Aliis Hispanorum victorias de Gallis habitas narrat, quas nuper in Italia, quas annis superioribus in Bardulorum finibus ad Fôtem Rabidum, & ad Salsulas in Gallia Narbonensi obtinuerat. Repetebat aliis Alfonso Rege cognomine Casto, Carolu Magnu cum suis duodecim Paribus in eo ipso loco fusos, fugatos, profligatosque. Admonebat præterea, ne terrent eos Germanorum vasta corporis moles vultusque truciamenti, meminissentque potius, quod historici de illis produnt, habere cognitionem quandam & similitudinem cum suis niuibus, quæ frigore rigentes calore resoluuntur, & quemadmodum primi eorum impetus maiores essent quam virorum, ita & sequentes, posteaquam caluerint,